
 
 

VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n.217, concernente l’ordinamento del Corpo 

nazionale dei vigili del fuoco, come modificato dal decreto legislativo 6 ottobre 2018, n.127; 

VISTI, in particolare, gli articoli 142, 154, 163, 179 e 189 del medesimo decreto legislativo 

n.217 del 2005, che definiscono i compiti e le responsabilità dei primi dirigenti e dei dirigenti superiori 

nella titolarità degli incarichi di funzioni; 

VISTA la Tabella A del decreto legislativo n.217 del 2005, che ha rideterminato le dotazioni 

organiche del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, ivi comprese quelle del personale dirigente; 

VISTO l’articolo 200 del decreto legislativo n.217 del 2005, secondo il quale gli incarichi da 

conferire ai primi dirigenti e ai dirigenti superiori del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, nell’ambito 

delle strutture centrali e periferiche dell’amministrazione dell’Interno, sono individuati con decreto del 

Ministro dell’Interno e che, con cadenza almeno biennale, si provvede ad una loro rideterminzaione 

periodica in relazione al sopravvenire di nuove esigenze organizzative e funzionali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 179 del 30 ottobre 2023, recante 

Regolamento recante modifiche al regolamento recante l'organizzazione degli Uffici centrali di livello 

dirigenziale generale del Ministero dell'interno, adottato con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 11 giugno 2019, n. 78, ed in particolare l’articolo 4 del medesimo decreto; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, coordinato con la legge di conversione 

21 giugno 2023, n. 74 e, in particolare, l’articolo 15, comma 19 e comma 31, concernenti 

l’autorizzazione di assunzioni, in aggiunta alle ordinarie facoltà assunzionali, con correlato incremento 

delle dotazioni organiche del Corpo nazionale dei vigili del fuoco; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 29 gennaio 2019, recante l’individuazione degli 

uffici e degli incarichi di funzione attribuiti ai primi dirigenti e ai dirigenti superiori del Corpo nazionale 

dei vigili del fuoco; 

ATTESO che il citato decreto legislativo n.127 del 2018, nel rideterminare la dotazione organica 

dei primi dirigenti e dei dirigenti superiori del Corpo nazionale dei vigili del fuoco che espletano 

funzioni operative, ha previsto anche l’istituzione di nuovi ruoli dirigenziali tecnico-professionali; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di ridefinire le specifiche posizioni funzionali da attribuire, 

nei vari ruoli, ai primi dirigenti e ai dirigenti superiori del Corpo nazionale dei vigili del fuoco; 

EFFETTUATA l’informazione alle Organizzazioni sindacali del personale direttivo e dirigente 

del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, ai sensi dell’articolo 17, comma 2, del decreto del Presidente 

della Repubblica 7 maggio 2008, 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 

(Incarichi dei dirigenti superiori che espletano funzioni operative) 

1. Gli incarichi di funzione da conferire nell'ambito del Dipartimento dei vigili del fuoco del soccorso 



 
 
pubblico e della difesa civile e delle strutture territoriali del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, di 

seguito denominato Corpo nazionale, ai dirigenti superiori che espletano funzioni operative sono così 

individuati: 

a) Comandanti dei vigili del fuoco di: 

Ancona, Bari, Bergamo, Bologna, Brescia, Cagliari, Campobasso, Caserta, Catania, Catanzaro, 

Cuneo, Firenze, Genova, L'Aquila, Livorno, Messina, Milano, Modena, Napoli, Padova, Palermo, 

Perugia, Potenza, Reggio Calabria, Salerno, Sassari, Taranto, Torino, Trieste, Varese, Venezia, 

Verona. 

b) Dirigenti degli Uffici per il soccorso pubblico presso le Direzioni regionali e interregionale dei vigili 

del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile: 

Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Lazio, Lombardia, Piemonte, Puglia, Sardegna, 

Sicilia, Toscana, Veneto e Trentino-Alto Adige. 

c) Dirigenti presso i seguenti Uffici centrali: 

1) Uffici di diretta collaborazione del Capo del Corpo nazionale: 

- Dirigente dell’Ufficio del Capo del Corpo nazionale dei vigili del fuoco; 

- Dirigente dell’Ufficio per le questioni normative, ordinamentali e tecniche e per i rapporti 
con la componente volontaria; 

- Dirigente dell’Ufficio per la regolazione aeronautica e per la certificazione dei servizi di 
salvataggio e antincendio aeroportuale. 

2) Direzione centrale per la difesa civile e le attività di protezione civile: 

- Dirigente dell’Ufficio di raccordo con le strutture del Corpo nazionale – vice Direttore 
centrale. 

3) Direzione centrale per l’emergenza, il soccorso tecnico e l’antincendio boschivo: 

- Dirigente dell’Ufficio di coordinamento e gestione dell’emergenza – vicario del Direttore 
centrale; 

- Dirigente dell’Ufficio di coordinamento del servizio aereo e del soccorso aeroportuale; 

- Dirigente dell’Ufficio per la pianificazione e il coordinamento del servizio AIB; 

- Dirigente dell’Ufficio di raccordo con gli uffici centrali per il servizio AIB. 

4) Direzione centrale per la prevenzione e la sicurezza tecnica, antincendio ed energetica: 

- Dirigente dell’Ufficio per la sicurezza tecnica e di coordinamento – vicario del Direttore 
centrale; 

- Dirigente dell’Ufficio per la prevenzione incendi. 

5) Direzione centrale per le risorse umane: 

- Dirigente dell’Ufficio per la pianificazione delle politiche del personale – vice Direttore 



 
 

centrale. 

6) Direzione centrale per la formazione: 

- Dirigente dell’Ufficio per il coordinamento, la pianificazione e il controllo della 
formazione - vicario del Direttore centrale; 

- Comandante dell’Istituto superiore antincendi; 

- Comandante delle Scuole centrali antincendi. 

7) Direzione centrale per l’innovazione tecnologica, la digitalizzazione e per i beni e le 

risorse logistiche e strumentali: 

- Dirigente dell’Ufficio per la pianificazione e il coordinamento della digitalizzazione – 
vice Direttore centrale; 

- Dirigente dell’Ufficio per le sedi e gli alloggi di servizio – vice Direttore centrale. 

8) Direzione centrale per l’amministrazione generale: 

- Dirigente dell’Ufficio di coordinamento per la comunicazione istituzionale e la 
promozione delle attività del CNVVF – vice Direttore centrale. 

9) Direzione centrale per l’attività ispettiva e gli affari legali: 

- Dirigente dell’Ufficio di coordinamento delle politiche di controllo – vice Direttore 
centrale; 

- Dirigente dell’Ufficio per l'attività di vigilanza ispettiva in materia di sicurezza sul lavoro. 

 

 

ART. 2 

(Incarichi dei primi dirigenti che espletano funzioni operative) 

1. Gli incarichi di funzione da conferire nell'ambito del Dipartimento dei vigili del fuoco del soccorso 

pubblico e della difesa civile e delle strutture territoriali del Corpo ai primi dirigenti che espletano 

funzioni operative sono così individuati: 

a) Comandanti dei vigili del fuoco di: 

Agrigento, Alessandria, Arezzo, Ascoli Piceno, Asti, Avellino, Barletta-Andria-Trani, Belluno, 

Benevento, Biella, Brindisi, Caltanissetta, Chieti, Como, Cosenza, Cremona, Crotone, Enna, 

Fermo, Ferrara, Foggia, Forlì-Cesena, Frosinone, Gorizia, Grosseto, Imperia, Isernia, La Spezia, 

Latina, Lecce, Lecco, Lodi, Lucca, Macerata, Mantova, Massa-Carrara, Matera, Monza e Brianza, 

Novara, Nuoro, Oristano, Parma, Pavia, Pesaro-Urbino, Pescara, Piacenza, Pisa, Pistoia, 

Pordenone, Prato, Ragusa, Ravenna, Reggio Emilia, Rieti, Rimini, Rovigo, Savona, Siena, 

Siracusa, Sondrio, Teramo, Terni, Trapani, Treviso, Udine, Verbano-Cusio-Ossola, Vercelli, Vibo 

Valentia, Vicenza, Viterbo. 

 



 
 
b) Dirigenti degli Uffici del dirigente vicario dei Comandi dei vigili del fuoco di: 

Ancona, Bari, Bergamo, Bologna, Brescia, Cagliari, Catania, Firenze, Genova, Milano, Napoli, 

Palermo, Perugia, Reggio Calabria, Roma, Salerno, Sassari, Torino, Trieste, Varese, Venezia, 

Verona. 

c) Dirigenti degli Uffici per la prevenzione incendi e la formazione dei Comandi dei vigili del 

fuoco di: 

Roma, Milano, Napoli, Torino. 

d) Dirigente dell’Ufficio per i beni e le risorse logistiche e strumentali del Comando dei vigili 

del fuoco di Roma; 

e) Dirigenti degli Uffici per il soccorso pubblico e la prevenzione incendi presso le Direzioni 

regionali dei vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile: 

Abruzzo, Basilicata, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Molise, Umbria. 

f) Dirigenti degli Uffici per la prevenzione incendi presso le Direzioni regionali e 

interregionale dei vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile: 

Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Lazio, Lombardia, Piemonte, Puglia, Sardegna, 

Sicilia, Toscana, Veneto e Trentino-Alto Adige. 

g) Dirigenti degli Uffici interregionali per il servizio AIB delle seguenti macroaree 

interregionali: 

- Nord-ovest (Liguria, Lombardia e Piemonte), presso la Direzione regionale Piemonte; 

- Nord-est (Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, e Veneto e Trentino-Alto Adige), 
presso la Direzione regionale Emilia-Romagna; 

- Centro 1 (Marche, Toscana, Umbria), presso la Direzione regionale Toscana; 

- Centro 2 (Abruzzo, Lazio, Sardegna), presso la Direzione regionale Lazio; 

- Sud 1 (Campania, Molise, Puglia), presso la Direzione regionale Campania; 

- Sud 2 (Basilicata, Calabria, Sicilia), presso la Direzione regionale Calabria. 

h) Dirigenti presso i seguenti Uffici centrali: 

1) Ufficio di diretta collaborazione del Capo del Dipartimento e del Capo del Corpo 

nazionale: 

- Dirigente dell’Ufficio per la comunicazione in emergenza. 

2) Uffici di diretta collaborazione del Capo del Corpo nazionale: 

- Dirigente dell’Ufficio per la cooperazione tecnica interistituzionale e internazionale; 

- Dirigente dell’Ufficio storico dei vigili del fuoco; 

- Dirigente dell’Ufficio per la sorveglianza del servizio aereo e dei servizi di salvataggio 
e antincendio aeroportuale. 



 
 

3) Direzione centrale per la difesa civile e le attività di protezione civile: 

- Dirigente della Centrale DC-75; 

- Dirigente dell’Ufficio studi e analisi in materia di protezione civile. 

 

4) Direzione centrale per l’emergenza, il soccorso tecnico e l’antincendio boschivo: 

- Dirigente dell’Ufficio per la sicurezza volo e il monitoraggio della conformità per il 
servizio aereo; 

- Dirigente del Centro operativo nazionale; 

- Dirigente dell’Ufficio per il contrasto al rischio NBCR; 

- Dirigente dell’Ufficio per la gestione tecnico-operativa dei servizi specializzati; 

- Dirigente dell’Ufficio per il contrasto al rischio acquatico e per la specialità dei 
sommozzatori; 

- Dirigente dell’Ufficio per il servizio di salvataggio e antincendio portuale e per le 
specialità nautiche; 

- Dirigente dell’Ufficio per la gestione tecnico-operativa della flotta aerea; 

- Dirigente dell’Ufficio per il servizio di salvataggio e antincendio aeroportuale; 

- Dirigente dell’Ufficio per la gestione tecnico-contrattuale della flotta aerea e del 
soccorso aeroportuale; 

- Dirigente dell’Ufficio per l’impiego AIB della flotta aerea; 

- Dirigente dell’Ufficio di raccordo con gli uffici territoriali per il servizio AIB. 

5) Direzione centrale per la prevenzione e la sicurezza tecnica, antincendio ed energetica: 

- Dirigente dell’Ufficio per la regolamentazione comunitaria; 

- Dirigente del Centro studi ed esperienze; 

- Dirigente dell’Ufficio rischi industriali ed energetici; 

- Dirigente del Nucleo investigativo antincendi. 

6) Direzione centrale per le risorse umane: 

- Dirigente dell’Ufficio per la pianificazione della mobilità e per il servizio civile. 

7) Direzione centrale per la formazione: 

- Dirigente dell’Ufficio per lo studio, la ricerca e lo sviluppo della formazione; 

- Comandante della Scuola di formazione operativa. 

8) Direzione centrale per l’innovazione tecnologica, la digitalizzazione e per i beni e le 

risorse logistiche e strumentali: 

- Dirigente dell’Ufficio per il monitoraggio e lo sviluppo tecnologico; 

- Dirigente dell’Ufficio per la gestione tecnica delle sedi e degli alloggi di servizio; 



 
 

- Dirigente dell’Ufficio per il macchinario e le attrezzature; 

- Dirigente dell’Ufficio per l’equipaggiamento e la protezione individuale. 

9) Direzione centrale per l’amministrazione generale: 

- Dirigente dell’Ufficio per i presidi presso gli Organi costituzionali e per gli eventi del 
CNVVF; 

- Dirigente dell’Ufficio per la promozione e la tutela dell’immagine del CNVVF. 

10) Direzione centrale per la salute: 

- Dirigente dell’Ufficio di indirizzo e coordinamento per la sicurezza sul lavoro. 

 

 

ART. 3 

(Incarichi dei dirigenti superiori sanitari) 

1. Gli incarichi di funzione da conferire nell'ambito del Dipartimento dei vigili del fuoco del 

soccorso pubblico e della difesa civile ai dirigenti superiori sanitari sono così individuati: 

a) Direzione centrale per l’attività ispettiva e gli affari legali: 

- Dirigente dell’Ufficio per l'attività di vigilanza ispettiva in materia di igiene e salute. 

b) Direzione centrale per la salute: 

- Dirigente dell’Ufficio di coordinamento delle attività sanitarie – vicario del Direttore 
centrale. 

 

 

ART. 4 

(Incarichi dei primi dirigenti sanitari) 

1. Gli incarichi di funzione da conferire nell'ambito del Dipartimento dei vigili del fuoco del soccorso 

pubblico e della difesa civile ai primi dirigenti sanitari sono così individuati: 

a) Direzione centrale per la salute: 

- Dirigente dell’Ufficio per la medicina legale; 

- Dirigente dell’Ufficio per la medicina del lavoro, per la sorveglianza sanitaria e per le 
attività di medico competente; 

- Dirigente dell’Ufficio sanitario per la selezione e la formazione del personale; 

- Dirigente dell’Ufficio sanitario per le specialità del Corpo nazionale dei vigili del fuoco. 

b) Dirigenti degli Uffici interregionali per le attività sanitarie delle seguenti macroaree 

interregionali: 



 
 

- Nord-ovest (Liguria, Lombardia, Piemonte), presso la Direzione regionale Lombardia; 

- Nord-est (Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Veneto e Trentino-Alto Adige), presso 
la Direzione regionale Emilia-Romagna; 

- Centro (Abruzzo, Lazio, Marche, Sardegna, Toscana, Umbria), presso la Direzione 
regionale Lazio; 

- Sud (Direzioni regionali: Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sicilia), presso 
la Direzione regionale Campania. 

 

 

ART. 5 

(Incarico del dirigente superiore ginnico-sportivo) 

1. L’incarico di funzione da conferire nell'ambito del Dipartimento dei vigili del fuoco del soccorso 

pubblico e della difesa civile al dirigente superiore ginnico-sportivo è così individuato: 

a) Uffici di diretta collaborazione del Capo del Corpo nazionale: 

- Dirigente dell’Ufficio per le attività sportive. 

 

 

ART. 6 

(Incarico del primo dirigente ginnico-sportivo) 

1. L’incarico di funzione da conferire nell'ambito del Dipartimento dei vigili del fuoco del soccorso 

pubblico e della difesa civile al primo dirigente ginnico-sportivo è così individuato: 

a) Direzione centrale per la formazione: 

- Dirigente dell’Ufficio per la formazione motoria professionale. 

 

 

ART. 7 

(Incarichi dei primi dirigenti logistico-gestionali) 

1. Gli incarichi di funzione da conferire nell'ambito del Dipartimento dei vigili del fuoco del soccorso 

pubblico e della difesa civile e delle strutture territoriali del Corpo nazionale ai primi dirigenti logistico-

gestionali sono così individuati: 

a) Dirigenti degli Uffici territoriali per le attività logistico-gestionali presso le Direzioni 

regionali e interregionale dei vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile: 

Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Lazio, Lombardia, Marche, Piemonte, Puglia, 

Sicilia, Toscana, Veneto e Trentino-Alto Adige. 

b) Dirigenti presso i seguenti Uffici Centrali: 

1) Uffici di diretta collaborazione del Capo del Corpo nazionale: 



 
 

- Dirigente dell’Ufficio per le attività logistico-gestionali. 

2) Direzione centrale per l’emergenza, il soccorso tecnico e l’antincendio boschivo: 

- Dirigente dell’Ufficio per le attività logistico-gestionali. 

3) Direzione centrale per la prevenzione e la sicurezza tecnica, antincendio e energetica: 

- Dirigente dell’Ufficio per le attività logistico-gestionali. 

4) Direzione centrale per le risorse umane: 

- Dirigente dell’Ufficio per la gestione dell’anagrafe delle prestazioni e per le attività 
assistenziali. 

5) Direzione centrale per la formazione: 

- Dirigente dell’Ufficio per le attività logistico-gestionali. 

6) Direzione centrale per l’innovazione tecnologica, la digitalizzazione e per i beni e le 

risorse logistiche e strumentali: 

- Dirigente dell’Ufficio Centrale di committenza; 

- Dirigente dell’Ufficio per gli appalti pubblici in materia di servizi ausiliari e di 
funzionamento. 

7) Direzione centrale per l’attività ispettiva e gli affari legali: 

- Dirigente dell’Ufficio studi e affari legali; 

- Dirigente dell’Ufficio consulente per il contenzioso in materia di infortunistica e risorse 
finanziarie. 

8) Direzione centrale per la programmazione e gli affari economici e finanziari 

- Dirigente dell’Ufficio VIII - Affari generali e attività logistico-gestionali. 

 

 

ART. 8 

(Incarichi dei primi dirigenti informatici) 

1. Gli incarichi di funzione da conferire nell'ambito del Dipartimento dei vigili del fuoco del soccorso 

pubblico e della difesa civile ai primi dirigenti informatici sono così individuati: 

a) Dirigente presso gli Uffici centrali: 

1) Direzione centrale per l’innovazione tecnologica, la digitalizzazione e per i beni e le 

risorse logistiche e strumentali: 

- Dirigente dell’Ufficio Servizi informatici - Ufficio I – Cybersecurity e servizi di rete; 

- Dirigente dell’Ufficio Servizi informatici - Ufficio II – Infrastrutture di elaborazione, basi 



 
 

dati e cloud; 

- Dirigente dell’Ufficio Servizi informatici - Ufficio III – Sistemi informativi per il 
soccorso e l’emergenza; 

- Dirigente dell’Ufficio informatici- Ufficio IV – Sistemi informativi amministrativi. 

 

 

ART. 9 

(Funzioni dei dirigenti superiori e dei primi dirigenti  

del Corpo nazionale dei vigili del fuoco) 

 

1. Le funzioni da conferire ai dirigenti superiori e ai primi dirigenti del Corpo nazionale sono 
individuate nell’Allegato 1 che costituisce parte integrante del presente decreto. Restano ferme 
le funzioni e i compiti attribuiti ai Comandanti dei vigili del fuoco ai sensi delle disposizioni 
normative vigenti. 

 

 

ART. 10 

(Abrogazioni e norme finali) 

 

1. Dalla data di entrata in vigore del presente decreto è abrogato il decreto del Ministro 
dell'interno 29 gennaio 2019, concernente l'individuazione degli incarichi dirigenziali da 
conferire ai dirigenti del Corpo nazionale dei vigili del fuoco nell’ambito delle strutture centrali 
e periferiche del Ministero dell’interno. 

2. Gli incarichi dei dirigenti superiori che espletano funzioni operative di cui all’articolo 1, 
comma 1, lettera c), numero 2) terzo e quarto alinea, sono assegnati a dirigenti superiori del 
ruolo speciale antincendio boschivo AIB ad esaurimento. 

3. Gli incarichi dei primi dirigenti che espletano funzioni operative di cui all’articolo 2, comma 
1, lettera g), sono assegnati a primi dirigenti del ruolo speciale antincendio boschivo AIB ad 
esaurimento. 

4. Gli incarichi di primo dirigente che espleta funzioni operative di cui all’articolo 2, comma 
1, lettera h), numero 3) decimo e undicesimo alinea, sono assegnati a un primo dirigente del 
ruolo speciale antincendio boschivo AIB ad esaurimento. 

 

Roma,  

 

IL MINISTRO 


